Página 1 de 7

IT160 | Im0713_06

ATA N.º 2

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE TRABALHO

DA CATEGORIA DE ESPECIALISTA E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO EM REGIME DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO,

P048 -24 -14765

Aos três dias do mês de junho de 2025, reuniram os elementos do júri do procedimento concursal supra

identificado, respetivamente, Jorge Filipe Batista China, Diretor do Serviço de Gestão de Sistemas e

Infraestruturas de Informação e Comunicação da Universidade de Coimbra, na qualidade de Presidente,

Pedro Alexandre Vale Pinheiro, Chefe de Divisão de Infraestruturas de Tecnologias de Informação e

Comunicação da Universidade de Coimbra e Ilina Maria Marques Cordeiro, Técnica Superior da Divisão de

Infraestruturas de Tecnologias de Informação e Comunicação da Universidade de Coimbra, na qualidade

de vogais.

A reunião teve como objetivo:

- Analisar os elementos apresentados pelos/as candidatos/as, de modo a verificar a reunião dos requisitos

legais de admissão e a apresentação dos documentos essenciais, quer à admissão, quer à avaliação, de

acordo com o estabelecido no aviso de abertura, publicitado através de extrato n.º  4278/2025/2, na 2.ª

série do DR, n.º31 de 13/02/2025, e integralmente na Bolsa de Emprego Público, com o código de oferta

n.º OE 202502/0540.

- Proceder à aplicação do método de seleção único – Avaliação Curricular – conforme estatuído no art.º

17.º da Portaria 233/2022, de 09 de setembro.

Verificou-se que foram apresentadas 14 candidaturas ao presente concurso.

Efetuada a análise de cada uma das candidaturas, visando a aferição da posse dos requisitos exigidos e a

apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o Júri deliberou, por unanimidade,

o seguinte:

I – Admitir os/as candidatos/as constantes da tabela publicada em anexo, como Anexo I, e que é parte

integrante da presente ata, por reunirem os requisitos exigidos.

II – Não admitir os/as seguintes candidatos/as, por não reunirem os requisitos exigidos:

N.º  Nome Fundamento

1 Aadil Sarwar Khan b)

2 André Filipe Parente de Andrade a)

8 Luís Pedro Peixoto a)

11 Oleksandra Kukharska a)

13 Ricardo Jorge Carreira da Silva a)

                                                              Página 2 de 7

IT160 | Im0713_06

Legenda:

a) Candidato/a excluído/a por não ser detentor/a das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura.

b) Candidato/a excluído/a por não apresentar evidências do reconhecimento ou equivalência de formação/grau
académico.

III – De seguida, em cumprimento do estabelecido no artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de

setembro, procedeu o júri à Avaliação Curricular dos/as candidatos/as admitidos/as, que consta da tabela

publicada em anexo, como Anexo II, e que é parte integrante da presente ata.

IV - Finda a apreciação das candidaturas e a aplicação do método de seleção único e face às classificações

obtidas, o júri deliberou, por unanimidade, proceder à elaboração da lista unitária de ordenação final

dos/as candidatos/as, da qual constam todos/as os/as candidatos/as aprovados/as, bem como das listas

de candidatos/as excluídos/as antes da aplicação do método de seleção e de candidatos/as excluídos/as

no âmbito da aplicação do mesmo método, que constituem o Anexo III à presente ata, sendo da mesma

parte integrante.

V – Mais deliberou o Júri, no âmbito do exercício do direito de participação, proceder à audiência dos

interessados, notificando-os pela via prevista no artigo 6.º da Portaria referenciada, passando o texto do

email e respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo, nos seguintes termos:

a) Os/As candidatos/as aprovados/as, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o

que se lhes oferecer sobre a posição na lista unitária de ordenação final;

b) Os/As candidatos/as excluídos/as no decurso da aplicação do método de seleção, para, no prazo de 10

dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer;

c) Os/As candidatos/as excluídos/as, por não admitidos/as ao concurso, para, no prazo de 10 dias úteis,

dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de que foi lavrada a presente ata que vai ser assinada

por todos os membros do Júri.

O Presidente,

______________________________________

Jorge Filipe Batista China,

Diretor do Serviço de Gestão de Sistemas e Infraestruturas de Informação e

Comunicação da Universidade de Coimbra

                                                              Página 3 de 7

IT160 | Im0713_06

Vogais,

_____________________________________

Pedro Alexandre Vale Pinheiro,

Chefe de Divisão de Infraestruturas de Tecnologias de Informação e

Comunicação da Universidade de Coimbra

______________________________________

Ilina Maria Marques Cordeiro,

Técnica Superior da Divisão de Infraestruturas de Tecnologias de Informação

e Comunicação da Universidade de Coimbra

                                                              Página 4 de 7

IT160 | Im0713_06

ANEXO I | LISTA DE CANDIDATOS/AS ADMITIDOS/AS

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE TRABALHO

DA CATEGORIA DE ESPECIALISTA E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO EM REGIME DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO,

P048 -24 -14765

N.º Nome

3 António Inácio Mesquita Fonseca

4 Gustavo Miguel Curião Miranda Cachudo

5 Inês Sofia Fernandes Carvalho

6 José Pedro Taborda Albuquerque

7 Luís Manuel Miranda Reis

9 Marisa Sofia dos Santos Maia

10 Nuno André Baptista Reis Ventura

12 Pedro Manuel Vieira Clemente Quinta

14 Simão Coelho Pinto

                                                              Página 5 de 7

IT160 | Im0713_06

ANEXO II | AVALIAÇÃO CURRICULAR (AC)

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE TRABALHO

DA CATEGORIA DE ESPECIALISTA E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO EM REGIME DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO,

P048 -24 -14765

N.º   Nome do/a Candidato/a a) b) c) d) e) f) g) h) i) j) k) l)
Resultado Final

da AC*

3 António Inácio Mesquita Fonseca 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2
4 Gustavo Miguel Curião Miranda

Cachudo 12 0 20 0 20 0 0 0 0 0 0 0 6,2

5 Inês Sofia Fernandes Carvalho 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2
6 José Pedro Taborda Albuquerque 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2
7 Luís Manuel Miranda Reis 12 0 16 0 16 0 12 0 0 0 12 0 6,6
9 Marisa Sofia dos Santos Maia 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2
10 Nuno André Baptista Reis Ventura 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2
12 Pedro Manuel Vieira Clemente Quinta 16 20 0 20 20 20 20 20 0 0 0 0 10,6
14 Simão Coelho Pinto 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2

Legenda:
a) Habilitações académicas.
b) Formação profissional, realizada nos últimos 6 anos, relacionada com as exigências e as competências necessárias ao

exercício da função.
c) Experiência profissional nos últimos 6 anos com incidência sobre a execução de atividades inerentes ao posto de

trabalho e grau de complexidade das mesmas.
d) Apresentação de carta de recomendação dos últimos 3 anos que evidencie a qualidade e experiência profissional

adequada ao posto de trabalho.
e) Apresentação de experiência em gestão de sistemas e planeamento e projeto de redes informáticas nos últimos 6 anos.
f) Apresentação de experiência em gestão de serviços office365, sharepoint, azure e outros serviços relacionados.
g) Apresentação de experiência em gestão de sistemas de vitualização (vmware, xen ouhyperv), storage (netapp, emc,

qnap, synology) e interligação entre ambos, nos últimos 6 anos.
h) Apresentação de experiência em gestão de sistemas voip (asterisk, sip server, kamailio, sbc, sip, trunk, softphones,

hardphones) nos últimos 6 anos.
i)  Apresentação de experiência em gestão de centros de dadaos (bastidores, servidores, s.o., cablagem fo e utp,

monitorização, controlo de acessos) nos últimos 6 anos.
j) Apresentação de experiência de gestão de sistemas de arrefecimento (chillers, inrows, tubagens) e energia (rede, pus,

geradores) dos centros de dados nos últimos 6 anos.
k) Apresentação de experiência em gestão de monitorização de sistemas (zabbix, nagios), backup (bacula, azure backup)

e disaster recovery, nos últimos 6 anos.
l) Apresentação de experiência em gestão de sistemas de segurança, videovigilância e extinção de incêndios, nos últimos

6 anos;

*O resultado final da avaliação curricular será obtido através da média aritmética ponderada das classificações dos
parâmetros a avaliar, expresso na seguinte fórmula:

AC = (a x 10%) + (b x 6%) + (c x 10%) + (d x 4%) + (e x 15%) + (f x 10%) + (g x 6%) + (h x 4%)+ (i x 15%) + (j x
10%) + (k x 6%) + (l x 4%)

                                                              Página 6 de 7

IT160 | Im0713_06

ANEXO III | LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE TRABALHO

DA CATEGORIA DE ESPECIALISTA E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO EM REGIME DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO,

P048 -24 -14765

Lista Unitária de Ordenação Final dos/as Candidatos/as Aprovados/as

Ordenação Nome do/a candidato/a Classificação
final

1º Pedro Manuel Vieira Clemente Quinta 10,6

Lista de candidatos/as excluídos/as no decurso da aplicação do método de seleção

N.º Nome do/a candidato/a Motivo

3 António Inácio Mesquita Fonseca a)

4 Gustavo Miguel Curião Miranda Cachudo a)

5 Inês Sofia Fernandes Carvalho a)

6 José Pedro Taborda Albuquerque a)

7 Luís Manuel Miranda Reis a)

9 Marisa Sofia dos Santos Maia a)

10 Nuno André Baptista Reis Ventura a)

14 Simão Coelho Pinto a)

Legenda:

a) Candidato/a excluído/a por ter obtido classificação inferior a 9,50 na Avaliação Curricular.

                                                              Página 7 de 7

IT160 | Im0713_06

Lista de candidatos/as excluídos/as antes da aplicação dos métodos de seleção

N.º Nome do/a candidato/a Motivo

1 Aadil Sarwar Khan b)

2 André Filipe Parente de Andrade a)

8 Luís Pedro Peixoto a)

11 Oleksandra Kukharska a)

13 Ricardo Jorge Carreira da Silva a)

Legenda:
a) Candidato/a excluído/a por não ser detentor das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura.
b) Candidato/a excluído/a por não apresentar evidências do reconhecimento ou equivalência do grau académico

		2025-06-03T15:59:07+0100
	Nada a opor

		2025-06-03T15:59:38+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Chefe de Divisão de Infraestruturas de Tecnologias de Informação e Comunicação - Universidade de Coimbra. Subatributos: Cargo do Dirigente: Chefe de Divisão de Infraestruturas de Tecnologias de Informação e Comunicação; Email do Dirigente: vapi@uc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501617582; Nome da entidade onde exerce o cargo: Universidade de Coimbra.

		2025-06-03T15:59:45+0100
	Nada a opor

		2025-06-03T16:07:33+0100

		2025-06-04T09:42:57+0100

		2025-06-04T09:43:18+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Diretor do Serviço de Gestão de Sistemas e Infraestruturas de Informação e Comunicação - Universidade de Coimbra. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretor do Serviço de Gestão de Sistemas e Infraestruturas de Informação e Comunicação; Email do Dirigente: jorge.china@uc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501617582; Nome da entidade onde exerce o cargo: Universidade de Coimbra.

		2025-06-04T09:43:29+0100